
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  432  del  02/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FEDERICO FONTI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 8530719C02 - CUP: F89J20001080002 - FORNITURA DI 155 PC PORTATILI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE
CON ADATTATORI HDMI VGA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00157 07/04/2021

 



 

 
 

OGGETTO: CIG: 8530719C02 - CUP: F89J20001080002 – Fornitura di n. 155 PC portatili a basso 

impatto ambientale destinati al personale amministrativo del Consiglio Regionale del Lazio. 

Operatore economico: Bagnetti s.r.l. - Provvedimento di aggiudicazione con riserva di verificare 

d’ufficio i requisiti. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (“Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”) e la 

successiva determinazione 16 luglio 2019, n. 623 (“Modifiche alla determinazione 22 gennaio 2019, 

n. 54”); 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato conferito 

al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”), di 

seguito nel presente atto: “Codice”, ed in particolare: 

 l’articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di un contratto 

pubblico; 

 l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  

Pagina  2 / 8

Atto n. A00157 del 07/04/2021



 l’articolo 36, comma 6, concernente la possibilità di utilizzare per le procedure sottosoglia la 

piattaforma telematica di negoziazione (MePA) offerta da Consip s.p.a., messa a disposizione 

delle PP.AA. dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 l’articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con 

modalità telematiche; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 2 lettera b) e comma 3, della legge 11 settembre 2020, n. 120 

(“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 luglio 2020, n. 76, concernente misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”); 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4, denominate: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 

ottobre 2016, n. 1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° 

marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia n. A00884 del 10 dicembre 2020, con la quale: 

a) è stata approvata la scheda tecnica prestazionale della fornitura in oggetto; 

b) è stato nominato R.U.P. il Sig. Federico Fonti e Direttore dell’Esecuzione il sig. Paolo 

Pasqualucci;  

c) è stata impegnata sul competente capitolo del bilancio U02076 – u.2.02.01.07.002 la 

somma lorda di € 141.050,00; 

d) è stato dato incarico a questo Servizio Amministrativo di procedere con l’acquisizione 

della fornitura in epigrafe; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 10 marzo 2021, n. A00089, con la quale, tra l’altro, si 

stabilisce quanto segue: 

1) l’avvio di una negoziazione senza bando avente ad oggetto la “fornitura di 155 PC portatili 

a basso impatto ambientale destinati al personale amministrativo del Consiglio regionale 

dei Lazio”, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo a 

base d’asta pari ad € 115.614,75, oltre l’I.V.A. di legge; 

2) l’utilizzo dell’apposito strumento di negoziazione sul MePA di Consip s.p.a., in termini di 

una RdO, tra dieci operatori economici, di cui è stata anche preventivamente verificata 

l’iscrizione nel relativo bando “beni”, alla categoria: “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e macchine per ufficio”, di seguito indicati e legalmente domiciliati, nel 

rispetto della dislocazione territoriale: 

a) Open Esse s.r.l., con sede legale in Roma; 

b) Bagnetti s.r.l., con sede legale in Roma; 

c) Cybertel Italia s.r.l., con sede legale in Roma; 

d) Re.Fi.Al, con sede legale a Itri (LT); 

e) BMD s.r.l., con sede legale in Roma; 

f) Netsyscom s.r.l., con sede legale in Roma; 

g) Altop s.r.l., con sede legale in Roma; 

h) Ser Data s.r.l., con sede legale in Bologna; 

i) Sferanet s.r.l., con sede legale in Roma; 

l) General Computer Italia s.p.a., con sede legale in Lacchiarella (MI); 

3) l’incarico al punto ordinante dott. Giulio Naselli di Gela di generare e pubblicare apposita 

RdO, per la quale si approva la documentazione per utilmente procedere; 

 

VISTA ai suddetti fini la documentata RdO n. 2754010 del 10 marzo 2021, denominata: “Fornitura 

di 155 PC portatili con adattatori HDMI VGA”; 

 

 

Pagina  3 / 8

Atto n. A00157 del 07/04/2021



 

DATO ATTO che al termine di scadenza del 29 marzo 2021, ore 13:00 sono state sottomesse sui 

sistemi di Consip s.p.a., nella relativa sezione della RdO, n. 2754010 due istanze contenenti 

documentazione amministrativa a corredo e offerte economiche; 

 

CONSIDERATO che in data 31 marzo 2021, preventivamente comunicata ai concorrenti, il Dirigente 

dell’Area Gare, Contratti e Punto Ordinante ha invitato il R.U.P., sig. Federico Fonti e il dott. 

Piermarco Scarpa, funzionario cui è stata assegnata la P.O. “Predisposizione e gestione albo fornitori 

– Ufficiale rogante” di questo servizio, a presenziare alle attività valutative sui sistemi di Consip s.p.a., 

anche per una migliore attenzione ai processi di verifica; 

 

VISTE  le operazioni di verifica dei concorrenti, acquisite al n. prot. RU5801 del 1° aprile 2021 

(allegato alla presente determinazione), da cui è risultata la seguente graduatoria: 

Concorrente Rank Offerta economica in euro 

Bagnetti s.r.l. 1 112.685,00 

Ser Data s.r.l. 2 114.390,00 

 

PRESO ATTO  che, dalle suddette operazioni di verifica, la migliore offerta economica, pari ad € 

112.685,00, (euro: centododicimilaseicentoottantacinque/00), oltre I.V.A. al 22%, è stata presentata 

dall’operatore economico “Bagnetti S.r.l.” con sede legale in Roma, Piazza Gentile da Fabriano, 4, 

c.f.: 04002141002, per il quale viene proposta l’aggiudicazione; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni presso l’A.N.AC. in carico al 

predetto operatore economico; 

 

RAVVISATA l’opportunità, la convenienza e la permanenza dell’interesse pubblico sotteso 

all’affidamento dell’della fornitura in oggetto con le suddette modalità, con la conseguenza di poter 

individuare l’aggiudicatario nella citata Bagnetti s.r.l., con sede legale in Roma, Piazza Gentile da 

Fabriano, 4, c.f.: 04002141002, con riserva e condizione di verificare positivamente il possesso degli 

altri requisiti di cui all’art. 80 e 83 del Codice, già richiesti o in corso da parte degli uffici di questo 

servizio, ai fini dell’efficacia della stessa; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suddetti motivi:  

 

di dare atto che la premessa al presente atto costituisce parte integrante ed essenziale e dunque; 

 

1) di approvare l’affidamento in epigrafe e, in particolare, le risultanze della RdO n. 2754010 

del 10 marzo 2021, presente sui sistemi di Consip s.p.a., tesa ad affidare ”la fornitura di 

155 PC portatili con adattatori HDMI VGA” avente CIG: 8530719C02 e CUP: 

F89J20001080002, che rilevano dal form generato sui medesimi sistemi, protocollato al n. 

RU5801 del 1° aprile 2021 ed allegato alla presente determinazione; 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00157 del 07/04/2021



 

2) di approvare la graduatoria esposta nelle premesse, nonché di dichiarare conseguentemente 

l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico Bagnetti S.r.l. con sede legale in 

Roma, Piazza Gentile da Fabriano, 4, c.f.: 04002141002, avendo proposto la migliore 

offerta economica nell’importo di € 112.685,00 (euro: centododicimilaseicentoottanta-

cinque/00), oltre I.V.A. al 22%; 

3) di incaricare un Punto Ordinante di questo servizio, il dott. Giulio Naselli di Gela, di 

procedere alla stipula della suddetta negoziazione sui sistemi di Consip s.p.a.; 

4) di considerare il presente provvedimento soggetto all’inveramento della condizione di 

efficacia in esito al positivo esperimento dei controlli d’ufficio sulle dichiarazioni 

presentate dall’operatore economico aggiudicatario, di cui agli articoli 80 e 83 del Codice, 

per i quali l’ufficio proponente è ratione officii incaricato; 

5) di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di comunicazione ai 

concorrenti di cui all’art. 76 del Codice e di pubblicazione di cui agli articoli 23 e 37 del 

d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

6) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento e al 

Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia, per il seguito di 

competenza. 

 

 

dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

 

 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00157 del 07/04/2021


